XV. In hac igitur materiae significatione prius insinuatus est finis ejus, id est, propter quid facta sit, secundo ipsa informitas, tertio servitus sub artifice atque subjectio. Itaque primo celum et terra, propter hoc enim facta materies; secundo terra invisibilis et incomposita, et tenebre super abyssum, id est, ipsa informitas sine lumine, unde etiam terra invisibilis dicta est; tertio aqua subjecta spiritui ad habitum formasque capiendas: ideo super aquam ferebatur Spiritus Dei, ut Spiritum operantem,

aquam vero unde operaretur, intelligamus, id est, materiam fabricabilem. Cum enim ista tria dicimus unius rei nomina, materia mundi, materia informis, materia fabricabilis, horum primo nomini bene adjungitur celum et terra; secundo obscuritas, confusio, profunditas, tenebre; tertio cedendi facilitas, cui jam ad operandum spiritualiter artificis.

XVI. « Et Spiritus Dei superferebatur super aquam. » Non ita superferebatur sicut oleum aquae, vel aqua terrae, id est, quasi contineretur; sed, si ad hoc de visibilibus exempli capienda sunt, sicut superfertur lux ista solis aut luce his corporibus, que illuminat in terra: non enim continetur illis; sed cum celo continetur, istius superfertur. Item cendum est, ne quasi locorum spatii Dei Spiritum superferrari materiam putemus, sed vi quadam effectoria et fabricatoria, ut illud cui superfertur efficiatur, et fabricetur; sicut superfertur voluntas artificis ligno, vel cuique rei subjectae ad operandum, vel etiam ipsis membris corporis sui, que ad operandum movet. Et haec similitudo cum jam sit omni corpore excellenter, parva est tamen, et prope nihil ad intelligendam superlationem Spiritus Dei, subjecta sibi ad operandum mundi materia: sed non invenimus evidentiorem similitudinem et propinquorem rei, de qua loquimur, in iis rebus que ab omnibus quomodo cumque capi possunt. Quapropter in hujusmodi cogitatione optime illud preceptum tenebitur, quod scriptum est: « Benedicentes Deum, exaltate illum quemcumque potueritis, superabit et adhuc<sup>1</sup>. » Hoc autem dictum sit, si hoc loco Spiritus Dei Spiritus sanctus, quem in ipsa ineffabili et incommutabili Trinitate veneramur, accipitur.

XVII. Potest autem et aliter intelligi, ut Spiritum

<sup>1</sup> Eccl. xliii, 32.

Dei, vitalem creaturam, qua universus iste visibilis mundus atque omnia corpora continentur et moventur, intelligamus; cui Deus omnipotens tribuit vim quamdam sibi serviendi ad operandum in iis, quae gignuntur. Qui spiritus cum sit omni corpore aethereo melior, quia omnem visibilem creaturam omnis invisibilis creatura antecedit, non absurdus Spiritus Dei dicitur. Quid enim non est Dei ex iis quas condidit, cum etiam de ipsa terra dictum sit: « Domini est terra et plenitudo ejus<sup>1</sup>; » et illud universalis complexione quod scriptum est: « Quoniam tua sunt omnia, Domine, qui animas amas? » Sed tunc potest iste Spiritus sic intelligi, si quod dictum est, « In principio fecit Deus celum et terram », tantum de visibili creatura dictum sentiamus, ut super materiam rerum visibilium in exordio fabricacionis earum superferretur invisibilis Spiritus, qui tamen etiam ipsa creatura esset, id est, non Deus, sed a Deo facta atque instituta natura. Si autem universae creature, id est, et intellectualis et animalis, et corporalis, materiis creditur illo aquae vocabulo enuntiata, nullo modo hoc loco Spiritus Dei potest nisi ille incommutabilis et sanctus intelligi, qui ferebatur super materiam omnium rerum, quas fecit et condidit Deus.

XVIII. Tertia opinio de hoc Spiritu oriri potest, ut credatur Spiritus nomine, aeris elementum omniantum; ut ita quatuor elementa insinuata sint, quibus mundus iste visibilis surgit, celum scilicet, et terra, et aqua, et aer: non quia jam erant distincta et ordinata; sed quia in illius materie quamvis informi confusione, tamen exortura prae signabantur: que informis confusio tenebrarum et abyssi nomine commendata est. Sed quaelibet sententiarum istarum vera sit, omnium rerum que ortae sunt, que videntur, et que non videntur, non quantum ad vitia

<sup>1</sup> Psal. xxiiii, 1. — <sup>2</sup> Sap. xi, 27.

que contra naturam sunt, sed quantum ad ipsas naturas attinet, Deum esse auctorem et conditorem credendum est; nullamque omnino esse creaturam, quae non ab ipso initium perfectionemque habeat generis et substantiae sue.

#### CAPUT V.

*De versiculis 3 et 4 Geneseos. — Lux triplex, aetherea, sensualis et rationalis. — Lux quid.*

XIX. « Et dixit Deus: Fiat lux, et facta est lux. » Deum dixisse: « Fiat lux», non de voce, pulmonibus edita, nec lingua et dentibus accipere debemus. Carnalium sunt iste cogitationes: secundum autem carnem sapere, mors est. Sed ineffabiliter dictum est: « Fiat lux. » Utrum autem hoc quod dictum est, Filio unigenito dictum est, an id ipsum quod dictum est, Filius unigenitus est, quod dictum Dei Verbum dicitur, per quod facta sunt omnia<sup>1</sup>, queri potest: dum tamen illa absit impietas, ut Verbum Dei unigenitum Filium, quasi vocem prolatam, sicut a nobis fit, esse credamus. Verbum autem Dei, per quod facta sunt omnia, nec copit esse, nec desinet; sed sine inchoatione natum, Patri coeternum est. Quare hoc quod dictum est: « Fiat lux », si et ceperit et destitutus dici, magis Filio dictum est hoc Verbum, quam ipsum est Filius. Et tamen etiam hoc ineffabiliter: nec carnalis imago subrepatur in animum, et intellectum pium spiritalem conturbet. Quia et incipere aliquid et desinere in natura Dei, si proprie accipiatur, temeraria et preceps opinio est: car-

<sup>1</sup> Joan. i, 3.

nalibus tamen et parvulis, non tanquam in ea mansuris, sed tanquam inde surrecturis humanissime concedenda est. Quidquid enim incipere et desinere Deus dicitur, nullo modo in ipsius natura, sed in ejus creatura, quae illi miris modis obtemperat, intelligendum est.

**XX.** « Et dixit Deus : Fiat lux. » Utrum ea lux, quae his carnalibus oculis patet ; an aliqua occulta, quam nobis per hoc corpus videre non datum est ? Et si occulta, utrum corporea, quae per locorum spatiis tenditur fortasse in sublimibus partibus mundi ; an incorporea, qualis in anima est, ad quam vitandi et appetendi referunt examen a sensibus corporis, qua non carent etiam anime bestiarum ; an ea qua superior ratiocinando apparet, ex qua incipit omnis quod creatum est ? Quamlibet enim lucem significet, factam tamen et creatam debemus accipere : non illam, qua fulget ipsa Dei Sapientia, que non creata est, sed nata, ne sine luce Deus fuisse putetur prius quam istam, de qua nunc agitur, condidisset. De hac enim, sicut ipsa verba satis docent, hoc commendatur quod facta sit, « Et dixit, inquit : Fiat lux, et facta est lux. » Alia est lux de Deo nata, et alia lux quam fecit Deus : nata de Deo lux, est ipsa Dei Sapientia ; facta vero lux, est quelibet mutabilis, sive corporea sive incorporea.